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pojednává o dopravních systémech. Ve druhé pasáţi popisuje stav dopravní infrastruktury

a rozloţení průmyslových zón a jejich efekt na oblast. Třetí část pojednává o trendech

územního rozvoje a obsahuje návrhy, které by mohly přispět k rozvoji území.
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ÚVOD

Doprava je důleţitým článkem světového hospodářství, její rozvoj je určován mnoha faktory.

Kvalita sluţeb v oblasti dopravní obsluhy se v jednotlivých státech liší. Standardy dopravy

jsou rychlost, bezpečnost a spolehlivost. Těch nelze dosáhnout bez kvalitních dopravních

prostředků a kvalitní infrastruktury.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou dopravní infrastrukturu, poskytnout

informace o rozloţení dopravních sítí a uzlů, zhodnotit přínos těchto sítí a uzlů pro Českou

republiku a navrhnout změny, které by přispěly k rozvoji vybraných lokalit.

První kapitola bude zaměřena na definování dopravních pojmů, dále pak na dopravní systém,

jeho definici. Budou zde popsány faktory, které jej ovlivňují, dojde k rozdělení dopravního

systému na jednotlivé typy s jejich stručným popisem. Bude zde rozebrán vývoj dopravních

sítí, pozornost bude věnovaná také geografickým faktorům, které ovlivňují dopravu. Druhá

kapitola bude zaměřená na popis České republiky z dopravního hlediska. Bude se zabývat

historií, současným stavem, trakčními soustavami, rozchodem a kategoriemi ţelezničních

dopravních cest. V oblasti silniční dopravy bude zaměřená na analýzu současného stavu

pozemních komunikací, jejich dělením a vlastnictvím. V oblasti letecké dopravy se zaměří

na charakteristiku letišť. Dále pak v této kapitole budou popsány splavné vnitrozemské vodní

cesty. Bude zde vysvětlen pojem průmyslová zóna, popsán přínos průmyslových zón, jejich

vliv na počet obyvatel a nezaměstnanost. Třetí kapitola bude věnována územnímu rozvoji,

jeho definici a trendům. V poslední části třetí kapitoly budou představeny plány na územní

rozvoj České republiky včetně návrhu vlastního.
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1 DEFINICE DOPRAVNÍCH POJMŮ

Je důleţité uvědomit si význam pojmů, které jsou v této práci pouţity. Nejčastěji pouţívaný

pojem je doprava, coţ je úmyslný pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách.

Dopravní prostředky jsou soubor pohyblivých zařízení, jejichţ pomocí je uskutečňována

přeprava. Přeprava je vlastní přemístění osob a věcí. Dopravní zařízení jsou objekty slouţící

dopravě (nádraţí, letiště…). Dopravní cesta je pás terénu spojující dva body, na němţ

se uskutečňuje doprava. Intenzita dopravy je určena počtem dopravních prostředků, které

projedou po dopravní cestě za jednotku času. Dopravní linka je dopravní spojení, jenţ se

uskutečňuje konkrétním dopravním prostředkem mezi dvěma nebo více místy, v jednom

či obou směrech, pravidelně, podle stanoveného jízdního řádu, na existující dopravní cestě.

Dopravní tah je soubor dopravních linek probíhajících přibliţně ve stejném směru a spojující

dva nebo více míst. Dopravní bod je místo leţící na dopravní cestě, kde je uskutečňován

výstup a nástup cestujících, nebo vykládka a nakládka zboţí. Dopravní uzel je dopravní bod,

sbíhají se zde nejméně tři dopravní cesty. Dopravní síť je soubor propojených dopravních

uzlů a dopravních cest. Dopravní infrastruktura je tvořena dopravními cestami, dopravními

uzly a dopravními zařízeními (1).

V ţelezniční infrastruktuře se setkáváme s pojmy jako jsou dráha, ţelezniční trať a rozchod

kolejí. Dráha je dopravní cesta určená k pohybu dráţních vozidel včetně pevných zařízení

pro zajištění plynulosti a bezpečnosti dráţní dopravy. Ţelezniční trať je ucelený úsek dráhy

z počáteční do koncové stanice. Rozchod kolejí je vzdálenost vnitřních ploch hlav

pojíţděných hran kolejnic (2, 3).

Pokud jde o silniční infrastrukturu, důleţitým pojmem je pozemní komunikace. Je to dopravní

cesta, určená k uţití silničními prostředky, zvláštními vozidly a chodci, včetně pevných

zařízení, která jsou potřebná pro zajištění toho uţití a jeho bezpečnost (4).

Letiště je územně vymezená a vhodným způsobem upravená plocha, včetně souboru staveb

a zařízení, trvale ručená ke vzletům a přistávání letadel a k pohybům letadel s tím

souvisejícím (5).

Ve vodní dopravě jsou důleţitými pojmy splavnost toků, coţ je schopnost provozovat velkou

plavbu, tzn. přepravovat osoby, nebo náklad a přístav, to je místo, kde dochází hlavně

ke kotvení plavidel, vykládce a nakládce zboţí, nebo výstupu a nástupu osob (3).
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1.1 Dopravní systém

Dopravní systém je tvořen dopravními sítěmi a prostředky na určitém území (1).

1.1.1 Faktory vývoje dopravních systémů

Typy dopravních systémů se vytvářejí vlivem mnoha faktorů:

 hustota a rozmístění obyvatelstva

 podnebí a povrch

 sociálně-ekonomické a politické zřízení

 historie státu a rozvoje dopravy

 rozvoj výroby a struktura hospodářství

 státní dopravní politika (1)

1.1.2 Základní dopravní systémy

Ve světě rozlišujeme 8 základních dopravních systémů.

1. typ severoamerický, 2. typ evropský

V těchto systémech je velmi hustá a dobře vybavená dopravní síť. Dopravní prostředky jsou

na vysoké technické úrovni. Je zde velmi rozvinuta silniční doprava. Ta má však negativní

vliv na ţivotní prostředí. Dochází k rozvoji potrubních sítí. Významnou roli zde hraje také

doprava námořní. Rozdíl mezi oběma systémy je ve vnitrozemské vodní dopravě. V Evropě

převládají lodě s vlastním pohonem, zatímco ve Spojených státech se vyuţívá postrkových

soulodí. Další a mnohem větší rozdíl je ve stavu a vyuţívání ţelezniční infrastruktury. Stupeň

elektrifikace, podíl dvoukolejných tratí a hustota ţelezniční sítě je v severoamerickém

systému niţší neţ v Evropě. Evropu však předčí ve výkonnosti hnací vozidel, tonáţi vozů,

mnoţstvím vlakových souprav i přepravním objemem. Evropská ţelezniční síť vyniká

především rychlostí přepravy, hlavně tedy osobní (1).

3. typ

Zahrnuje vyspělé státy, kterými jsou Austrálie, Japonsko, Nový Zéland a Jihoafrická

republika. Má shodné znaky s 1. a 2. systémem, avšak ne všechny odvětví dopravy jsou stejně

rozvinuté. Například v Japonsku je na vysoké úrovni silniční, námořní a ţelezniční doprava,

letecká mírně zaostává, potrubní je málo rozvinutá, říční síť chybí úplně (1).
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4. typ

K tomuto typu se řádí nejvyspělejší postkomunistické státy, mezi které patří Slovensko,

Maďarsko, Polsko, Slovinsko a Česká republika (ČR). Svými dopravními, ekonomickými

a technickými znaky se přibliţují západoevropskému systému. Klesá zde podíl ţelezniční

dopravy ve prospěch dopravy silniční (1).

5. typ

Sem jsou řazeny ostatní východoevropské země, např. Rusko, Chorvatsko, Estonsko

a Bulharsko. Svými znaky se přibliţují 4. typu. Je zde velký rozdíl mezi jednotlivými

oblastmi. Nejvýznamnější druh dopravy je doprava ţelezniční. Pouţívají se výkonná hnací

vozidla a těţkotonáţní soupravy. V říční dopravě se vyuţívají lodě s vlastním pohonem,

ale také postrkové soulodí. Síť vodních cest však není dostatečně vyuţívaná. Rozvinutá je

doprava potrubní, trpí však častými haváriemi. Závaţným nedostatkem je nedostatečný rozvoj

automobilové dopravy a zejména silniční sítě, i kdyţ v posledních letech došlo k určitému

zlepšení. Stav dopravní infrastruktury není dobrý kvůli ekonomickým problémům. Díky

rozloze státu je v Rusku významná letecká doprava (1).

6. typ

Typ 6 zahrnuje země středně rozvinutého kapitalismu (Argentina, Brazílie, Chile, Mexiko

a Venezuela) a asijští tygři (Singapur, Taiwan, Jiţní Korea, Hongkong a Malajsie).


[…]


prodlouţení a rozšíření stávající vzletové a přistávací dráhy a zvětšení samotného letiště.

Rozvoji Jihočeského kraje by mělo napomoci nové mezinárodní letiště v Českých

Budějovicích, kde se připravuje rekonstrukce vzletových a přistávacích ploch bývalého

vojenského letiště a zbudování nové odbavovací haly (19).

3.3.5 Výstavba nových průmyslových zón

V době současné ekonomické krize se jeví výstavba nových průmyslových zón jako zbytečná.

Investice by měly směřovat hlavně do obnovy a rozvoje silniční infrastruktury, aby došlo

k obsazení stávajících nevyuţitých ploch v průmyslových zónách investory.
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ZÁVĚR

V této práci byly nadefinovány základní dopravní pojmy. Česká republika byla zařazena

do dopravního systému. Dále došlo k popisu vývoje dopravních sítí a následně byla popsána

infrastruktura ţelezniční, silniční, letecké a vodní dopravy. V další části byly uvedeny výhody

průmyslových zón, jejich napojení na dopravní infrastrukturu, prozkoumán jejich vliv

na počet obyvatel a nezaměstnanost. Ve třetí kapitole byl nadefinován pojem územní rozvoj,

jeho sloţky a trendy. Poté byly představeny současné návrhy, které by měli pomoci

územnímu rozvoji České republiky.

Většina objemů přeprav je vázaná na silniční dopravu. Proto je pro rozvoj regionů důleţitá

kvalitní silniční infrastruktura. V této práci bylo navrţeno řešení, které by mělo přispět

k rozvoji krajských měst Liberce, Ústí nad Labem, Karlových Varů, Plzně, Českých

Budějovic, Jihlavy, Pardubic a Hradce Králové. Souvisí hlavně s výrazným zkrácením doby

jízdy mezi těmito městy. S rozvoji těchto měst souvisí i rozvoj krajů, jejichţ jsou centry.

Jedná se o návrh na propojení všech krajských měst rychlostními komunikacemi, díky

kterému by mělo dojít k výraznému zkrácení jízdních dob mezi krajskými městy. Efektem

tohoto návrhu by měla být stoupající intenzita silniční dopravy, která povede k rozvoji daných

lokalit v oblasti cestovního ruchu. Povědomí o daných územích a jejich napojení na nově

vzniklou silniční infrastrukturu povede k postupnému obsazování průmyslových zón

investory, coţ bude mít za následek sníţení nezaměstnanosti a zvýšení počtu obyvatel

v obcích v blízkosti průmyslových zón.

Rozvoj jiných odvětví dopravy a s tím související rozvoj dopravních sítí, uzlů a zařízení, je

vázán také na rozvoj silniční infrastruktury. Při stavbách nových letišť, ţelezničních stanic

a přístavů, je nutné vyřešit napojení těchto míst na silniční síť, aby došlo k zajištění rozvozu

nebo svozu osob a nákladů.
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Přílohy

Příloha A – Prostorové vymezení krajů

Zdroj: Koalice dobrovolných iniciativ

Příloha B – Ţelezniční tratě v ČR

délka ţelezničních tratí v ČR (km)

délka tratí celkem 9 586

podle počtu kolejí

jednokolejné 7 679

dvou a vícekolejné 1 907

podle rozchodu kolejí

normální rozchod 9 484

úzký rozchod 102

typ trakce/délka tratí

neelektrifikované 6 496

elektrifikované 3 090

typ proudové soustavy/délka tratí

střídavá 25 000 V/50 Hz 1 327

stejnosměrná 3 000 V 1 727

stejnosměrná 1 500 V 24

střídavá 15 000 V/16,7 Hz 12

Zdroj: Ročenka MDČR 2008 a Ţelpage

Příloha C – Ţelezniční koridory a významné ţelezniční uzly

Zdroj: Geografický server

Příloha D – Časově zpoplatněné úseky pozemních komunikací

Zdroj: Ročenka MDČR 2008

Příloha E – Výkonově zpoplatněné úseky pozemních komunikací

Zdroj: Ročenka MDČR 2008

Příloha F – Mapa letišť ČR

Zdroj: Ročenka MDČR 2008

Příloha G – Labsko-vltavská vodní cesta

Zdroj: Ročenka MDČR 2008

Příloha H – Míra nezaměstnanosti v ČR

Zdroj: ČSÚ

Příloha I – Růst počtu obyvatel v obcích s průmyslovou zónou

přírůstek

přirozený

přírůstek

migrační
přírůstek celkový

počet obyvatel

celkem (31.12.)

rok/obec Ţdírec nad Doubravou

1996 3 -26 -23 2 812

1997 -3 -1 -4 2 808

1998 -1 -3 -4 2 804

1999 -4 5 1 2 805

2000 -2 22 20 2 825

2001 6 6 12 2 803

2002 1 38 39 2 842

2003 10 55 65 2 907

2004 -8 24 16 2 923

2005 2 42 44 2 967

2006 27 56 83 3 050

2007 17 64 81 3 131

2008 18 35 53 3 184

přírůstek

přirozený

přírůstek

migrační
přírůstek celkový

počet obyvatel

celkem (31.12.)

rok/obec Benátky nad Jizerou

1996 0 2 2 6 700

1997 -11 35 24 6 724

1998 1 23 24 6 748

1999 4 -26 -22 6 726

2000 -5 -15 -20 6 706

2001 13 23 36 6 688

2002 3 76 79 6 767

2003 -23 74 51 6 818

2004 1 60 61 6 879

2005 -2 54 52 6 931

2006 2 81 83 7 014

2007 15 128 143 7 157

2008 21 114 135 7 292

Zdroj: ČSÚ

Příloha J – Nástroje územního rozvoje

Zdroj: Ústav územního rozvoje

Příloha K – Výhledový stav rychlostních komunikací

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic