Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Vliv rozložení dopravních uzlů a sítí na rozvoj území
Autor práce: Martin Ruman
Vedoucí: Ing. Hana Císařová

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student svoji práci konzultoval převážně v letním semestru, ale reagoval na všechny připomínky vedoucí a ke zvolenému tématu přistupoval zodpovědně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V bakalářské práci autor uvádí 25 použitých zdrojů, převážně elektronických zdrojů. Již samotný počet zdrojů svědčí o autorově snaze analyzovat problém rozložení dopravních uzlů a sítí a jejich vliv na rozvoj území.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování práce odpovídá platným normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

V práci se vyskytly překlepy a gramatické chyby, které však nemají vliv na obsahovou stránku.

Využití poznatků ze studia:

Student využil adekvátních poznatků z průběhu celého studia.

Připomínky a dotazy k práci:

Dotaz k práci nemám jen bych chtěla vyzdvihnout autorův návrh rychlostní komunikace, který by však v práci mohl být řešen detailněji.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 10.6.2010 .

.....
Ing. Hana Císařová